
 

GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

DIREZIONE – Ufficio Gare 

N°160 del 17/10/2019 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’acquisizione di n. 1813 buoni pasto cartacei 

mediante adesione alla convenzione CONSIP “Buoni Pasto 8 – Lotto 12 - Sicilia” 
CIG Master:7390554E15 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali per il 

diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli atenei 
siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario dell’ERSU di Palermo n. 2 del 27 giugno 

2019, avente per oggetto: Bilancio di previsione 2019/2020/2021; 

 

VISTO il D.D.S. n. 3290 dello 05 luglio 2019, del Dirigente del Servizio della Regione 

Siciliana – Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione professionale –  

Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione professionale, con il quale si approva 

il bilancio di previsione 2019/2020/2021 dell’ERSU di Palermo; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità dell'ERSU di Palermo, approvato dal C. di A. dell'ERSU di 

Palermo nella seduta del 16 aprile 2009 verbale n. 2, approvato dal Collegio dei 

revisori con verbale n. 17 del 20 maggio 2009 e approvato con Decreto del Direttore 

Generale P.I. n.1825/XVIII del 19 ottobre 2009; 

 

VISTO Il Dlgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. , ed in particolare l’art. 32 “Fasi delle 
Procedure di Affidamento” e l’art. 36 ”Contratti sottosoglia” ;  

DATO ATTO che: 
 gli artt. 31 e 103 del C.C.R.L. 2016/2018 del comparto non dirigenziale della 

Regione Siciliana  prevedono, tra l'altro, che la pausa per consentire il 
recupero psicofisico del dipendente per ogni prestazione superiore alle 6 ore 
e 30, è concessa da un minimo di 30 minuti fino a un massimo di 90 minuti 
al fine della corresponsione del buono pasto (articolo 31) e che a tale fine, 
nel rispetto dalla durata della pausa, la prestazione complessiva non può 
essere inferiore alle 7 ore e 30 minuti per le prestazioni di lavoro ordinario e 
di 8 ore per quelle in cui è prevista una prestazione di lavoro straordinario 
(articolo 103); 

 l'art. 5, comma 7, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito in legge, 
con modifiche, il 7 agosto 2012, n. 135 (c.d. Spendig review) ha previsto 
che “a decorrere dal 1° ottobre 2012 il valore dei buoni pasto attribuiti al 
personale non può superare il valore nominale di 7,00 euro”; la Giunta 
Regionale con delibera n. 317 del 4 settembre 2012 ha disposto, in 
attuazione della summenzionata disposizione statale di contenimento della 
spesa, che, nelle more dell'attribuzione dei buoni pasto al personale non 
dirigenziale, l'indennità di mensa venga liquidata nella misura di 7,00 euro;  

 la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto, può 
essere effettuata a norma di legge n. 488 del 23 dicembre 1999, che delinea 
un sistema per l'acquisto dei beni e servizi da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura dei buoni 
pasto per il servizio prestato dal personale in servizio presso l’Ente nell’ambito dei 
Progetti Obiettivo approvati con Determina Direttoriale n.177 del 20/12/2018 e 
svolti dal mese di dicembre 2018 al mese di giugno 2019; 

RAVVISATA altresì la necessità di acquistare i buoni pasto da attribuire al Personale non 
dirigenziale di cui alla l.r.10/99 art.23, spettanti per le presenze dell’anno in corso; 

CONSIDERATO che nella vetrina delle convenzioni CONSIP S.p.A. sul sito www.acquistinretepa.it, è 
attiva dal 12/12/2018 la convenzione “Buoni Pasto 8 – Lotto 12 - Sicilia” 
CIG:7390554E15, stipulata tra CONSIP S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia 



GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

e delle Finanze, e “SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS ITALIA S.R.L. ”, quale 
aggiudicatario della procedura di gara per il suddetto lotto - Sede operativa Via 
Gallarate, 200 - 20151 MILANO - Partita IVA:05892970152, avente caratteristiche 
idonee ai fabbisogni dell’Ente; 

DATO ATTO che con nota n. 443 del 11/10/2019,  la Direzione - Ufficio del Personale dell’Ente 
ha comunicato il numero dei buoni pasto da acquistare sulla base delle presenze 
del personale che ha partecipato alla realizzazione dei Progetti Obiettivo sopra 
richiamati, rilevate nel periodo compreso tra il mese di dicembre 2018 e il mese di 
giugno 2019; 

DATO ATTO che con nota n. 442 del 11/10/2019,  la Direzione - Ufficio del Personale dell’Ente 
ha comunicato il numero dei buoni pasto da acquistare sulla base delle presenze 
stimate del Personale non dirigenziale di cui alla l.r.10/99 art.23, durante l’anno in 
corso; 

RITENUTO di procedere, per le motivazioni sopra espresse, all’adesione alla convenzione 
sopra menzionata e di attivare la nuova fornitura, per un totale di n. 1.813 
(milleottocentotredici) buoni pasto cartacei del valore nominale di € 7,00 di cui n. 
713 (settecentotredici) per i rientri pomeridiani durante i progetti obiettivo 
comunicati con la nota prot. 443 del 11/10/2019 e n. 1.100 buoni pasto per il 
fabbisogno stimato per l’anno 2019 relativo al Personale non dirigenziale di cui alla 
l.r.10/99 art.23, comunicato con la nota prot. 442/19 sopra citata; 

PRESO ATTO che CONSIP ha assegnato alla convenzione sopra menzionata, il CIG 7390554E15; 

CONSIDERATO che l’approvvigionamento di n. 713 buoni pasto, da attribuire al Personale che ha 
partecipato ai Progetti Obiettivo, di cui al presente provvedimento è finanziato con 
risorse del proprio bilancio già impegnate con la Determina  Dirigenziale n. 
177/2018, sul capitolo 101; 

CONSIDERATO che l’approvvigionamento di n. 1.100 buoni pasto, da attribuire al Personale non 
dirigenziale di cui alla l.r.10/99 art.23, deve essere finanziato sul cap. 109 del 
bilancio dell’Ente esercizio finanziario in corso; 

CONSIDERATO  che, come risulta dalla ricerca sulla piattaforma del mercato elettronico della P.A. 
www.acquistiretepa.it, per l’acquisto di n. 1813 è necessaria una spesa di 
€.10.294,94 IVA inclusa (€ 9.898,98 + € 395,96 IVA), ripartita così come  indicato 
nella seguente tabella: 

BUONI 
PASTO  

quantità finanziament
o 

Importo  
escl. IVA 

IVA Totale 
incluso 
IVA 

Progetti 
Obiettivo 

713 Cap. 101  
(Impegno 
assunto con 
Det. Dir. 
177/18) 

€ 3.892,98 € 155,72 € 4.048,70 

Personale 
ex EAS  

1100 Cap. 109 
es. fin 2019 

€ 6.006,00 € 240,24 € 6.246,24 

TOTALE 1813  € 9.898,98 € 395,46 €10.294,94 

 
 

RITENUTO di dover indicare, al Responsabile Unico del Procedimento, quali forme minime di 
pubblicità, la pubblicazione sul sito web dell'Ersu di Palermo ai sensi del D.L. 
14/03/2013 n° 33; 

RITENUTO opportuno nominare R.U.P. e D.E.C. della procedura di gara in argomento 

rispettivamente l’I.D. D.ssa Angela Piraino e il F.D. Sig. Carlo Sammarco, che, nello 

svolgimento del loro incarico, saranno coadiuvati dai componenti dell’Ufficio Gare 

dell’Ente 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per intero in quanto parte 
integrante del presente atto  



 

GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920 
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it 

Art. 1  
DI CONTRARRE, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Codice dei contratti, mediante l'adesione alla 
convenzione CONSIP “Buoni Pasto 8 – Lotto 12 - Sicilia”, l’acquisizione della fornitura di n. 1.813 
(milleottocentotredici) buoni pasto cartacei del valore nominale di € 7,00, con la “SODEXO MOTIVATION 
SOLUTIONS ITALIA S.R.L. ”, quale aggiudicatario della procedura di gara per il suddetto lotto - Sede 
operativa Via Gallarate, 200 - 20151 MILANO – P. IVA:05892970152. 

Art. 2 
DI PROCEDERE alle verifiche sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 
del d.lgs. 50/2016. 

Art. 3 

DI IMPEGNARE  unicamente la spesa di € 6.246,24 IVA 4% inclusa (€ 6.006,00 + € 240,24 IVA)  sul 
cap. 109 esercizio finanziario 2019 per l’acquisto di n. 1.100 buoni pasto destinati al Personale non 
dirigenziale di cui alla l.r.10/99 art.23, per il fabbisogno dell’anno in corso in quanto, come meglio 
specificato nelle premesse, la spesa per i n. 713 buoni pasto destinati al Personale dell’Ente che ha 
partecipato alla realizzazione dei Progetti Obiettivo 2018, svolti tra il mese di dicembre 2018 e il mese di 
giugno 2019, è stata impegnata con la Determina del Direttore f.f. n. 177 del 20/12/2018 richiamata 
nelle premesse. 

Art. 4 
DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’I.D. D.ssa Angela Piraino, quale Responsabile 
Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti, e il F.D. Sig. Carlo Sammarco 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto, per l’adozione di tutti gli atti conseguenti alla presente 
deliberazione. 

Art. 5 
DI NOMINARE, componenti dell’Ufficio del R.U.P. e del D.E.C., i componenti dell’Ufficio Gare. 
 
Ai  sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
all’indirizzo https://www.ersupalermo.gov.it/amministrazionetrasparente/, in applicazione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 n.33. 
 
La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online dell’Ente ha 
validità di notifica 

 

 IL Direttore f.f. 
Ernesto Bruno 

   La Referente dell’Ufficio 

     D.ssa Angela Piraino 

 
 

La Coll. 

Sig.ra Marcella Oliva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2019-10-17T11:21:48+0000
	BRUNO ERNESTO




